山 东 省 教 育 厅

 鲁教基函〔2021〕28号

1

山东省教育厅
关于建立健全普通中小学规范办学

工作制度的通知

各市教育（教体）局：

为认真落实立德树人根本任务，保障《山东省普通中小学办

学基本规范》有效落地实施，引导学校规范办学行为，营造良好

教育生态，现就建立健全普通中小学规范办学工作制度有关事项

通知如下：

一、落实属地监管责任。各地要坚持“谁主管、谁监管”的

原则，压实学校规范办学主体责任，进一步健全工作机制，将规

范办学作为提升教育治理能力、维护良好教育教学秩序的重要内

容，列入教育履职评价指标，不断提高监管工作力度。市、县教

育行政部门都要设立规范办学举报电话和信箱，畅通投诉渠道，

 — 2 —

明确责任单位和负责人员。要认真落实教育督导责任区管理办

法，实现责任督学中小学校全覆盖，将规范办学作为责任区督学

的重要职责，开展常态化督导。对于发现的违规办学问题，要督

促其立即整改。

二、建立转办督办制度。我厅将通过多种渠道征集学校违规

办学线索，及时进行归集整理。线索信息指向明确的，将发送线

索转办单（样式见附件 1），指导各地进行核实处理。对于问题

比较明确、整改不及时、效果不明显、问题屡次出现的，将发送

问题督办单（样式见附件 2）。对于问题性质严重、影响恶劣的

违规办学线索，由省政府教育督导委员会办公室下发重点督办单

（样式见附件 3）。各地要高度重视规范办学线索的落实，认真

按照规范办学落实流程图（见附件 4），做好调查、核实、整改、

反馈等工作。各市要建立违规办学线索办理落实制度，创新运用

信息化手段，有效提高办件效率和水平。

三、实施随访通报制度。我厅将通过“四不两直”“双随机、

一公开”“专项督导”等方式，对各地规范办学线索核实、督查

整改、实际成效等情况进行随查随访，并积极推动把规范办学有

机融入当前普通中小学各类监督检查、督导评估、示范创建等指

标内容。我厅定期调度各地规范办学线索办理情况，采取量化计

分的方式（见附件 5），每月进行一次工作通报，每年汇总进行

一次年度工作通报。各地也要建立完善域内规范办学随访通报制

度，引领学校全面提升办学水平。

~,Fmmff~~~mo~~~*~«ili*~~~~R-~
~ ~ 1J, f !lJ.. f ff JJ }t {fit JE !lJ.. 5i » C ~, j_k}(-f + ~ 2 5 5 % ) , F ~~

~~#~~!lJ..frrJJ,~~~~~~~~,#*mitJE~*~­
A~-*o~~~~m~!lJ..f~~~~~JJjf_kJrt~•-~w~,
~·w·~~,~~~i~~~-~~~~-o~~m!lJ..ffiJJ
~~~~,~I~h,~-~~MM~ili~~~,~ff~~~~

~*'1* ~~ f1, *5i*~F ~l!}t fllJ }to

~*,4(*, g)m~!lJ..f~*tffi,~-~~-A~$
(if!-%,~~, ~~,~~tffi)~f5Jj18E~-~ff£~
~-~' w~-= jjcfilshangdong.cno

~t14:: 1. ili *~,~~ ~;J,f ~~jJ..f~t #!lJ..lf!-

2. ili *41' ~1J,f ~~ ~1J, f ~~?)J..f IPJMif !lJ..lf!-

3. ili *41' ~~ ~ 1J, f #t~ !lJ..f • ,~ fllJMif !lJ..lf!-

4. ili *~,~~ ~1J,~m~!lJ..f fllJM1i-~it*1 l!J

5. ili * ~' ~ ;J, ~ ~ ~ !lJ.. f {f JJ 1:-1-t it~ !lJ.. 5i ( ~ ff )

i

wi~,~•ff
202 ~ -#- 5 Jj 12 E

-3-

 — 4 —

附件 1

山 东 省 普 通 中 小 学 规 范 办 学

线索转办单

年  第（  ）号

          市教育（教体）局：

据反映，你市     县（市/区）           学校疑似存在

                              问题，违反《山东省普通中小学

办学基本规范》等规定。

请你市认真落实监管责任，尽快安排调查核实，于 2 个工作

日内将调查结果报至我厅基础教育处。调查报告需明确调查过

程、实际情况、反映内容是否属实、处理意见、整改措施等。调

查过程要严守保密纪律，严禁向被举报单位泄露举报人信息或交

由被举报单位自查核实。要举一反三，认真落实《山东省普通中

小学办学基本规范》，努力营造良好教育环境。

山东省教育厅

****年**月**日

 — 5 —

附件 2

山 东 省 普 通 中 小 学 规 范 办 学

问题督办单

年  第（  ）号

      市教育（教体）局：

据初步调查，你市     县（市/区）           学校存在

                  等问题，违反《山东省普通中小学办学基本

规范》等规定。

请你市认真落实监管责任，就此问题组织开展调查核实，并

于 3 个工作日内，完成调查核实工作，并报送办理情况。调查报

告需说明调查过程、实际情况、反映内容是否属实、处理意见、

整改措施等，并分析问题产生的原因。要对照问题逐一回应，做

到事实清楚、证据详实，依法处理。

对于存在的违规问题，要立即进行整改，依法依规追究责任。

调查过程要严守保密纪律，严禁向被举报单位泄露举报人信息或

交由被举报单位自查核实。要举一反三，认真落实《山东省普通

中小学办学基本规范》，努力营造良好教育环境。

山东省教育厅

****年**月**日

 — 6 —

附件 3

山 东 省 普 通 中 小 学 规 范 办 学

重点问题督办单

年  第（  ）号

      市人民政府：

据调查，你市     县（市/区）           学校存在

                  等问题，违反相关法规政策，产生不良社会

影响。

请你市认真落实属地监管责任，就此问题组织开展调查核

实，并于 5 个工作日内，完成调查核实工作，并报送办理情况。

调查报告需说明调查过程、实际情况、反映内容是否属实、处理

意见、整改措施等，并分析问题产生的原因。要对照问题逐一回

应，做到事实清楚、证据详实，依法处理。

对于存在的违规问题，要立即进行整改，积极消除不良影响，

依法依规追究责任。调查过程要严守保密纪律，严禁向被举报单

位泄露举报人信息或交由被举报单位自查核实。要举一反三，认

真落实《山东省普通中小学办学基本规范》，努力营造良好教育

环境。

山东省人民政府教育督导委员会办公室

****年**月**日

 — 7 —

附件 4

 — 8 —

附件 5

山东省中小学规范办学行为量化计分办法

（试行）

一、分数计算

（一）月度得分。按照“（1-A/B）×100分”，以市为单

位总体计分。其中，“A”为省教育厅督办且查实的违规办学数

量及省各类检查评估中查实的违规办学数量，“B”为市、县（市、

区）自行查实的违规办学行为数量。当“A”为于 0 或“A”、“B”

均为 0时，计满分；当“A”大于“B”时，计 0分。各市得分每

月通报一次。

（二）年度得分。汇总各月度分数计算各市年度分数；每发

生一起重点督办事项，年度分数扣减 5%。

二、数据来源

省督办、重点督办或检查评估事项主要来源包括：省领导批

办事项，教育部等部门督办事项，督导评估、调研检查、巡察、审

计等渠道查实的违规办学信息，转办违规线索整改不力、屡次发

生的事项。

市、县（市、区）自行查实的事项数量主要来源包括：各市

开展检查督查评估工作中处理的违规办学行为，查实的省转办违

规办学行为。市、县（市、区）自行查实的事项需提供相关处理

证明材料。省教育厅根据群众反馈，对各地工作情况进行抽验复

 — 9 —

核。未作整改或整改不到位，认定为抽验复核不合格，不列入“分

母”计算范围。

三、异议处理

各市对量化打分月度通报存在异议的，可在下个月通报前提

出异议申请，我厅进行复核，确有问题的，及时进行修正。